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Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně gratulujeme a 

přejeme především hodně štěstí, zdraví, pohody, spokoje-

nosti a elánu do dalších let.

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno
Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské 

kronice?
Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 
e-mailem: starostka@zasada.cz, 

sekretariát@zasada.cz 

Naopak přejete-li si ve společenské kronice 
zpravodaje zveřejnit významnou událost 

(ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí 
svatby, blahopřání k životní události), využijte 
výše zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce 

zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 
Pamatujte, zpravodaj vychází pouze 

čtyřikrát ročně. 

Uzávěrka zpravodaje 
 01/2019: 22.2.2019 (pátek)

Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu článku lze 
po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o něco později. 

Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 
 

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 
k pozdnímu vydání zpravodaje.

Vážení spoluobčané, 
rok nám uplynul jako voda a opět se blíží čas 
pečení cukroví, zdobení stromečku a setkávání 
s přáteli. S blížícím se koncem letošního roku se 
nám podařilo dobudovat nová dětská hřiště u 
základní a mateřské školy, doplnit kapelní louku 
o nové fi tness prvky, zbourat budovu bývalého 
domu s pečovatelskou službou a také dokončit 
dlažbu na cestě kolem sochy sv. Jana Nepo-
muckého. Pokud nám počasí ještě chvíli vydrží 
spíše podzimní, dočkáte se také nového chod-
níčku na hřbitově od hlavní brány ke křížku a u 
zadního vchodu. 
Začátkem října proběhly komunální volby, a tak 

v jedenáctičlenném zastupitelstvu usedne pět 
nových tváří, které jste si společně zvolili. Chtěla 
bych tímto poděkovat za důvěru, kterou jste mi 
ve volbách dali pro další čtyři roky. Výsledek ko-
munálních voleb byl nejenom pro mne velkým 
poděkováním za odvedenou práci v uplynulých 
čtyřech letech. Věřím, že i nadále budeme spo-
lečně s místostarostou Milanem Kopalem tvořit 
dobrý tým jako doposud a že společně se za-
stupiteli vytvoříme fungující celek, který posu-
ne náš městys zase o něco dopředu. Ráda bych 
také poděkovala všem zaměstnancům úřadu a 
Zásadské vodárenské společnosti za jejich práci 
a podporu, které si velice vážím.                                                                        

Andrea Princová
starostka

ÚVODNÍK

Fotoarchiv ÚM Zásada: Zastupitelstvo ÚM Zásada

První adventní neděli proběhlo na náměstíčku, za doprovodu dětí z naší mateřské a základní školy, slavnostní roz-

svícení vánočního stromečku, který věnovali manželé Věra a Sláva Balatkovi ze své zahrady. Vánoční atmosféru do-

plnila vůně svařeného vína a napečené sladké dobroty. Nechyběla ani schránka na dopisy pro Ježíška, kterou děti 

během večera téměř celou naplnily. Vedle stánku s drobnými dárkovými předměty byla pro děti připravená dílnič-

ka, kde si mohly vybarvit vánoční hvězdičku, kterou pomohly ozdobit stromeček. I přes deštivé počasí se celá akce 

vydařila. Děkujeme všem, kdo se na její přípravě podíleli.                                                                                                                                        

Andrea Princová

Fotoarchiv ÚM Zásada
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Bývalý domov důchodců byl zbourán 15.10.2018 (v domě u potoka s č.p. 4 se dříve podnikalo se sklem). Foto: Miroslav Princ 
(fotografi e k úvodníku na str. 1)

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Svátečně odění předškoláci z MŠ Zásada zazpí-
vali a zarecitovali pásmo písní a básniček mi-
minkům a jejich rodičům, které ve středu 17. 
října 2018 v prostorách kulturní místnosti ÚM 
Zásada přivítala paní starostka Andrea Prin-

cová. Z pozvaných rodičů se slavnostní akce 
účastnili rodiče miminek Lukáška Krupky a Káji 
Boudíka. Dětem z MŠ Zásada patří veliké po-
děkování za zpestření slavnostní akce a pečlivě 
připravený kulturní program. 

Text a foto (zleva): Vendula Balatková 
Fotogalerie (zleva): Předškoláci 

z MŠ Zásada při svém vystoupení. 
Společné foto vítaných miminek s rodiči. 

Krupkovi. Boudíkovi.
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Fotografi e (zleva) : Zahájení školních slavností, starostka Městyse Zásada Andrea Princová, poslanec Poslanecké sněmovny PČR Mgr. Jan Farský a 
Mgr. Václav Horáček – ředitel MZŠ Zásada. Dominik Brčka zahájil školních slavností zpěvem hymny. Foto: Vendula Balatková

CO NOVÉHO, ŠKOLO?

Vážení čtenáři,
úspěšně máme za sebou 90. výročí oslav zalo-
žení školy. Překvapila mne veliká účast, za kte-
rou vedení školy samozřejmě děkuje. 
A co nás čeká v nejbližším období? Pokud bu-
dou fi nanční prostředky, tak naší prioritou je 
vybudování dveří v hale před šatnami. Měly by 

sloužit k tomu, aby žáci, kteří jsou ve škole před 
otevřením školy, nemuseli stát v nepříznivém 
počasí venku, ale mohli se ukrýt ve vytápěné 
hale.
Dalším krokem k bezpečnosti bude přidání vi-
deotelefonu pro naše družinářky. Ty pak uvidí, 
kdo zvoní, a především pro horní družinu to 

bude veliká pomoc.
V současné době se po celé škole budou vy-
měňovat nefunkční zářivky a především tělo-
cvična se konečně rozsvítí na více halogenů.

Za vedení školy 
Mgr. Václav Horáček – ředitel

OHLÉDNUTÍ ZA OSLAVAMI 90. VÝROČÍ ZALOŽENÍ MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ

MZŠ Zásada uspořádala při příležitosti 90. výročí jejího založení Den ote-
vřených dveří. Oslavy zahájil v sobotu dne 27. 10. 2018 v 10:00 hodin 
ředitel školy Mgr. Václav Horáček, starostka Městyse Zásada Andrea Prin-
cová a poslanec Poslanecké sněmovny PČR Mgr. Jan Farský. 
Po slavnostním zahájení zazpíval žák 2. třídy Dominik Brčka hymnu. Pak 
byla na zahradě školy vysazena lípa. Po hudebním vystoupení žákyň ško-
ly si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu fotografi í, historických kronik 
a dokumentů, podívat se na instalaci historické třídy, expozici výtvarných 
prací současných žáků, seznámit se s některými sportovními úspěchy 
našich žáků. K nahlédnutí byly všechny prostory školy, třídy, odborné 
učebny či některé kabinety. Návštěvníci si mohli na památku nakreslit 
a nechat vyrobit pamětní medaili. Po celou dobu bylo ve školní jídelně 
připraveno malé občerstvení. Od 12:00 hod také k poslechu hrála kapela 
Kaleidoskop.
Jsme rádi, že se oslav zúčastnilo mnoho současných i bývalých žáků, uči-
telů, rodičů a dalších pamětníků.
Pokud máte doma někdo  historické materiály nebo fotografi e tříd, které 
jste na výstavě nenašli, budeme velmi rádi za jejich zapůjčení k případ-
nému oskenování. Děkujeme.

Mgr. Jana Báčová
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Fotogalerie - str. 3 (zleva): Slavnostní zasazení lípy, kterou zakoupili a Masarykově základní škole v Zásadě věnovali manželé Andrea a Miroslav Prin-
covi, na zahradě školy. V průběhu slavností vystoupila i žákyně 9. třídy Valerie Chmelová. Str. 4 (zleva): Prohlídka školy. Instalace historické třídy školy. 
Foto: Vendula Balatková. Více fotografi í najdete na webu školy: www.mzszasada.cz pod „Akce školy“.

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ EDUCA MYJOB LIBEREC 2018
Žáci 8. a 9. třídy měli možnost ve čtvrtek 
dne 11. 10. 2018 navštívit v Liberci 12. roč-
ník veletrhu vzdělávání a pracovních pří-
ležitostí v Libereckém kraji, Euroregionu 
Nisa, České republice i v zahraničí.
Škola zajistila žákům dotaci Krajského úřadu 

Libereckého kraje na autobus, takže se poho-
dlně a zdarma dopravili do Home Credit Areny 
v Liberci, kde se veletrh konal.
Žáci z osmé a hlavně deváté třídy již musí pře-
mýšlet o dalším studiu. Zde měli výbornou pří-
ležitost pohovořit se zástupci mnoha středních 

škol a učilišť, zjistit možnosti dalšího studia, dny 
otevřených dveří, zjistit uplatnění na trhu prá-
ce v různých oborech.

Mgr. Jana Báčová

FLORBALOVÝ TURNAJ V ŽELEZNÉM BRODĚ
Ve čtvrtek dne 27. 9. 2018 se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili fl orbalového turna-
je O pohár starosty města Železný Brod. Poměřili svoje síly s dalšími čtyřmi 
týmy z okolí a sehráli velmi kvalitní zápasy.
Na úvod náš tým jen těsně prohrál s kluky z Malé Skály 2:1. To jsme se teprve 
rozkoukávali na velkém hřišti (několikanásobně větším než u nás) v železnobrodské 
sokolovně. Pak následovalo krásné utkání s týmem z Velkých Hamrů, který jsme 
porazili v poměru 3:1. Další velmi vyrovnané utkání kluci sehráli s budoucími ví-
tězi ze ZŠ Školní v Železném Brodě. Dlouho to vypadalo na remízu 1:1, ale chvilku 
před koncem jsme obdrželi gól. Do posledního zápasu nebylo vůbec jisté pořadí 
na stupních vítězů, týmy byly opravdu velmi vyrovnané. Nakonec jsme i po remíze 
1:1 se ZŠ Pelechovská těsně obsadili až 4. místo, ale odjížděli jsme s dobrým poci-
tem ze hry.
Text a foto týmu z turnaje v Železném Brodě: Vedoucí týmu Mgr. Jana Báčová

„Jako vždy je pro nás velkým potěšením účast na podobné sportovní akci. Rádi 
soutěžíme spolu i proti sobě, takže jsme na turnaj jeli s velkým nadšením. Jak už to 
ve sportu bývá, některé zápasy se nám povedly, jiné zase moc ne. Nevypustili jsme 
jediný souboj a bojovali jsme na 100%. Celý turnaj jsme si velice užili, mohu říci, že 
nás to sblížilo a už se těšíme na další sportovní akci.“

Michael Šourek, žák 9. třídy

Ve čtvrtek dne 8. 11. 2018 se vydaly rovnou 
na okresní fi nále Sportovní ligy základních 
škol žákyně ze 7., 8. a 9. třídy. 
V historii školy to bylo poprvé, co se podařilo 
sestavit dívčí fl orbalový tým. Dívky přijely sbírat 
zkušenosti a po pěkném výkonu obsadily na 
turnaji ve Smržovce 3. místo. 

Mgr. Jana Báčová
Foto týmu z turnaje ve Smržovce: 

MZŠ Zásada

FLORBALISTKY 
NA HISTORICKY PRVNÍM 
TURNAJI VE SMRŽOVCE
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PODZIM V BONSAI S.P.A.B.U. ZÁSADA

Prázdniny skončily a přišel podzim. Děti plné 
elánu a odpočaté přišly v září do školy a spo-
lečně jsme zahájili 1. trénink v novém školním 
roce. Jako již každoročně byl první trénink spo-
lečný, takže jsme se sešli v hojném počtu, od 
prvňáčků až po dospělé. Po dlouhé letní pauze 
si děti zopakovaly vše, co by už měly umět, a 
zároveň jsme zjistili, na co se tento školní rok 
budeme muset zaměřit. Díky náboru nových 
členů, který jsme tentokrát nechali otevřený až 
do konce října, jsme v oddíle přivítali 5 nových 
žáčků. Tímto jim přejeme, aby se jim u nás líbilo 
a cvičení karate je bavilo.
20. října jsme se vydali na seminář, který se 
konal v Praze. Za oddíl Bonsai jsme do Prahy 
jeli ve 4 lidech (Sensei Dušek, Markéta, Aneta 
a Klára). Seminář byl zaměřen na opakování 
základů kata a zdokonalování technik použi-
tých v tomto cvičení. Žáci se rozdělili do dvou 
skupin, z nichž v jedné byli reprezentanti, kte-
ří se připravovali na závody, a v druhé všichni 
ostatní, kteří chtěli strávit víkend aktivně, a 

tak si přišli zacvičit. Jed-
notlivé bloky semináře 
byly proloženy vydatným 
posilováním. Seminář byl 
přínosný pro všechny zú-
častněné. Aneta s Marké-
tou si vyzkoušely různé 
kombinace technik, které 
pro ně byly nové. Jelikož 
seminář skončil dříve, než 
bylo uvedeno v pozvánce, 
měli jsme dostatek času se 
při zpáteční cestě zastavit 
na výbornou zmrzlinu u 
odpočívadla s letadlem u 
dálnice. Den to byl nároč-

ný, ale všichni jsme si ho užili.
Naše pozvání do Zásady přijal Sensei Jan Ac-
kermann Gyuris s jeho studentkou Mirkou Jin-
drovou. Sensei Gyuris (6. Dan) je prezidentem 
federace Shorin-ryu Shubukan Uema karatedó 
dójo ČR. Za zmínku stojí i zajímavost, že Sensei 
Gyuris jezdí pravidelně na Okinawu, kde cvičí 
a vykonává zkoušky STV. Pod jeho vedením se 
konal 3. listopadu v tělocvičně zásadské školy 
seminář karate, který byl rozdělený do dvou 
bloků. Semináře se zúčastnili jak starší žáci, tak 
i mladší a náboráčci. Jsme velmi rádi, že se naši 
nováčci těchto akcí nebojí a s radostí si jdou za-
cvičit i o víkendu. Zacvičili jsme si jak individu-
álně tak ve dvojicích. Každý vede své tréninky 
trochu jinak, a tak bylo zajímavé a přínosné vy-
zkoušet si, jak se cvičí jinde. V dopoledním blo-
ku jsme si vyzkoušeli ve dvojicích různá cvičení 
ke snížení prahu bolesti proti úderu a kopu, 
individuálně pak několik technik kihon, které 
většina studentů zná, ale v trochu jiném stylu. 

Díky tomu byl seminář velmi pestrý a všichni 
museli dávat pozor, aby se do cvičení nezamo-
tali. Cvičení bylo prokládáno zajímavým výkla-
dem a vysvětlením jednotlivých ukázek. V po-
ledních hodinách byla pauza na oběd, po které 
jsme se sešli opět na tatami. Odpolední blok 
měl dvě poloviny. V té první jsme se věnovali 
cvičení kata, při kterém jsme si mohli porovnat 
stejné kata v provedení dvou stylů. Zároveň 
jsme si vyzkoušeli různé kombinace technik, 
které byly příjemným zpestřením. Aby si mohl 
zacvičit každý dle svých znalostí a schopností, 
rozdělili jsme se do dvou skupin. Součástí se-
mináře byla i ukázka zbraní s vysvětlením, jak 
se které používaly a používají. Poslední hodina 
cvičení pak byla určená pouze pro starší žáky, 
aby to pro ty malé nebylo příliš dlouhé. Sen-
sei Gyuris se s námi podělil o zajímavá fakta, a 
rozšířil tak naše vědomosti. Ze semináře jsme 
všichni odcházeli s bolavým tělem, ale plni doj-
mů, vědomostí a nových zážitků. Tímto děkuje-
me všem, kteří se semináře zúčastnili a naplnili 
naše dojo pozitivní energií. Největší dík patří 
panu Gyurisovi a jeho pomocnici Mirce, kteří 
vážili cestu do Zásady a věnovali nám svůj čas, 
a obohatili tak naše znalosti v oblasti karate.
Do konce roku 2018 nás čeká ještě několik akcí, 
pořádaných naším oddílem. Jednou z nich je 
náš teď již tradiční seminář, který se bude ko-
nat v sobotu 1. prosince  pod vedením Shi-
hana Ing. Landislava Petráše (9.Dan Ju-Jitsu) 
a Senseie Jiřího Pospíšila (3. Dan Ju-Jitsu), na 
které se už velmi těšíme. 

Klára Dušková

Fotogalerie Bonsai s.p.a.b.u. Zásada: 
Seminář karate v Zásadě 3.11.2018.

POZVÁNKA NA VALNOU 
HROMADU HS ZÁSADA

Valná hromada vlastníků pozemků, kteří jsou členy 
Honebního společenstva Zásada, se koná 15.2.2019 

v 17:00 hodin v zasedací místnosti ÚM Zásada.
Na programu je zpráva honebního výboru o činnosti 

v r. 2018, zpráva o hospodaření v r. 2018, volba no-
vého pokladníka, informace o ukončení sporu s HS 

Velké Hamry II – Plavy, seznámení vlastníků pozemků 
s jejich právy a návrhy a připomínky účastníků

k činnosti HS Zásada. 

Ing. Miloslav Bohdal
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Nejdříve se podívejme trochu na historické 
pozadí vzniku tradice betlémů. Na počátku 
13. stol. začala tradice betlémů v Itálii v podo-
bě hraného divadelního představení na téma 
narození Ježíše Krista – jezulátka. Toto se prů-
během času rozšířilo do dalších částí Evropy a 
následně i do některých oblastí Ameriky. Od 
cca 19. stol. nastoupilo postupně zhotovování 
neživých betlémů s toutéž tematikou (naroze-
ní Pána Ježíše) - hlavně ze dřeva. Toto se rozší-
řilo do té míry, že bylo běžné mít v rodině bet-
lém, který se vystavil před Vánoci na stůl hlavně 
pro potěšení dětí. Některé tyto betlémy byly 
zhotoveny i na mechanický pohyb (např. Me-
telkův mechanický betlém ve Vysokém n/J). V 
některých muzeích v ČR mají trvalou výstavu 
betlémů – např. nejznámější Třebechovice p/O  
(400 betlémů).

V posledních letech nastala v ČR renezance tra-
dice betlémů a to se projevilo i v Zásadě, hlav-
ně díky paní Evě Rydvalové, která se ujala role 
hlavní organizátorky ve spolupráci se členy 
Sokola Zásada (hlavně z loutkového divadla) a 
dalšími. Realizace výstavy vyžadovala přípravu 
pro zajištění betlémů již několik týdnů před za-
hájením.
Výstava proběhla v hlavním sále zásadské so-
kolovny ve dnech 9.11. - 18.11.2018. V pátek 
9.11. přicházeli návštěvníci již od dopoledne – 
hlavně školáci zásadské školy. Během více než 
týden trvající výstavy betlémů v Zásadě měli 
všichni zájemci možnost si prohlédnout při-
bližně 175 betlémů. Nejvíce betlémů zapůjčila 
paní H.Chabadová (Černá). Vystavené betlémy 
byly vytvořeny z různých materiálů (papírové, z 
překližky, ze dřeva, ze skla, z textilu, z keramiky). 

Jeden betlém byl i trochu pohyblivý. Motivy 
betlémů mimo klasiku narození Pána Ježíše 
byly např. různá řemesla i řemesla zapome-
nutá. Návštěvníci měli možnost slyšet výklad k 
některým betlémům od p. Rydvalové a dalších 
průvodců.
Tato výstava betlémů v Zásadě má kromě pod-
pory kulturního života v obci i další pozitivní 
účinky pro návštěvníky – zamyšlení se nad 
etickým cítěním svým i tvůrců betlémů, ukázky 
různých i zapomenutých řemesel mladé ge-
neraci, ukázky rozličných výtvarných technik a 
připomenutí si tradic našich předků. Dík všem 
organizátorům, vlastníkům zapůjčených betlé-
mů a podporovatelům této akce.

Foto a text: Milan Hübner

VÝSTAVA BETLÉMŮ 2018 V ZÁSADĚ OČIMA NÁVŠTĚVNÍKA

 „PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA“ ANEB VÝSTAVA BETLÉMŮ 9.-18.11.2018

Kdo si chtěl již během 
listopadu připomenout 
vánoční atmosféru a tro-
chu se naladit na nastá-
vající adventní období, 
mohl navštívit výstavu 
betlémů v zásadské so-

kolovně. Jednalo se již o třetí ročník této akce 
a tentokrát byly betlémy vidět po celý týden 
včetně dvou víkendů. S tím souvisí také rozší-
ření doprovodného programu. Loutkové diva-
dlo Prokůpek po obě soboty zahrálo divadelní 
představení. Nejprve byla uvedena hra Straši-
dlo s kozou, další sobotu pak repríza nové po-
hádky Čertův švagr. V pátek 16.11. na malém 
sále zahráli k tanci i poslechu Kapelníci, a kdo 
nechtěl tancovat, mohl si alespoň dát tradiční 
posvícenskou husu s knedlíkem a se zelím. Ná-
lada i jídlo bylo vynikající, a tak akce proběhla 
snad k plné spokojenosti všech. Celou výstavu 
pak uzavíralo nedělní odpolední vystoupení 
dětského pěveckého sboru Hvězdičky ze ZUŠ 
Železný Brod.
K vidění bylo tentokrát neuvěřitelných 177 bet-
lémů různých velikostí, materiálů a stylů. Velký 
dík patří všem, kteří své betlémy (a někdy až 

rodinné poklady) na výstavu zapůjčili a podělili 
se tak o jejich krásu s ostatními. Zvláštní podě-
kování patří paní Heleně Chabadové (roz. Čer-
né), která zapůjčila nejvíc exponátů. Největší 
raritou výstavy byl modře podsvícený hranol z 
optického skla, do kterého byl s pomocí laseru 
vyříznut motiv betlému ve 3D. Nejoblíbenější 
atrakcí pro děti byl však bezesporu pohyblivý 
betlém, protože každé dítko si chtělo zkusit za-
točit kolečkem a samo rozpohybovat papírové 
postavičky. Nesmíme také opomenout, že po 
celou dobu výstavy probíhala výtvarná dílnič-

ka, kde si děti mohly samy vyrobit svůj betlém 
a vzít si ho s sebou domů na památku.
Výstavu navštívili žáci z Masarykovy základ-
ní školy a děti ze zásadské školky, ale i napří-
klad senioři z Domova pro seniory ve Velkých 
Hamrech. Děkujeme organizátorce akce Evě 
Rydvalové a věříme, že se s betlémy setkáme 
zase příští rok. Jistě se bude opět na co dívat! 

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková
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PEKLO NA JEVIŠTI ANEB NOVÁ DIVADELNÍ SEZÓNA LD PROKŮPEK

Dne 20. října 2018 jsme zahájili novou divadel-
ní sezónu, a to hned premiérou. Zahráli jsme 
zbrusu nové představení s názvem Čertův šva-
gr.  Již podle názvu jste asi poznali, že se jed-
ná o klasickou pohádku od Boženy Němcové. 
Hlavní hrdina Petr, zklamaný životem na zemi, 
v ní odchází sloužit do pekla, které mu nakonec 
dopomůže ke štěstí.  Doufám, že se pohádka, i 
zmiňované peklo, dětem líbily. 
Hru jsme uvedli na novém jevišti v přestavě-

ných prostorách malého sálu zásadské so-
kolovny. Zvláště dospělí diváci ocenili, že pří-
padné občerstvení je nově podáváno přímo 
ve vytopeném sále a nemusí již bloudit po 
studených chodbách. Děti zase jistě ocenily 
nová okna, díky kterým na ně při představení 
netáhlo. Loutkám to na novém jevišti opravdu 
slušelo a po konci představení někteří diváci 
využili příležitosti a přišli se podívat nejen na 
loutky, ale i na nové zázemí divadelního jeviště. 
Vzhledem k velkému počtu diváků a většímu 
uzavření prostoru jeviště se objevily problémy 
s hlasitostí mluveného projevu. Další vystou-
pení jsme se tedy rozhodli provizorně ozvučit. 
Při výstavě betlémů jsme jednu sobotu uved-
li hru Strašidlo s kozou a za týden pak reprízu 
hry Čertův švagr. Jsme rádi, že obě představení 

opět proběhla za hojné účasti diváků. V prosin-
ci máme naplánována dvě vystoupení, v lednu 
pak proběhne premiéra nové hry s názvem Za-
čarovaný les. Pohádka to bude opravdu straši-
delná, plná temných kouzel, a snad ještě mohu 
prozradit, že v ní vystoupí postava strašlivého 
kostlivce.
Věřte nám, že se neustále snažíme zlepšovat, 
a to jak úpravou prostředí, ve kterém vystupu-
jeme, tak různými (převážně technickými) vy-
lepšeními našich her, jako jsou světla, zvuky ad. 
Do budoucna jistě vyřešíme i ozvučení herců, 
abychom měli jen nadšené a spokojené divá-
ky. Děkujeme za vaši přízeň.

Tereza Červenková
Fotogalerie z představení Čertův švagr: 

Tereza Kadečková

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NAŠE PŘEDSTAVENÍ

9.12.2018 Čertův švagr

29.12.2018 Jak mámin mazánek přemohl draka

12.1.2019 Začarovaný les + Princezna a kominík

2.2.2019 Začarovaný les + Princezna a kominík

16.2.2019 Strašidlo s kozou

Začátek představení v 17.00 hodin. Změna programu vyhrazena.

NĚKOLIK POZNÁMEK K ZÁSADSKÉ POUTI 

Vím, že samochvála smrdí, 
ale nedá mi to, nenapsat 
několik postřehů k pro-
běhlé pouti. My sokolové 
jsme jako každý rok opět 
zajišťovali posezení a ob-
čerstvení na Kapelní lou-

ce a zatím jsem se nikde o této naší záslužné 
činnosti nedočetla. Takže tak činím. 
Aktivita začala již několik dní před poutí, kdy 
jsme navozili stoly a lavice, zapůjčené z Huti, 
postavili stánky a navozili nápoje a jídlo. Tvrze-
ní některých občanů, že Zásaďáci před poutí 
odjíždí na dovolené a nikdo tam nebude, se 
opět ukázalo jako mylné. Stoly byly obsazené 
nepřetržitě od pátku do neděle a my jsme se 

nestačili ve stáncích otáčet. Nevím, jestli si ně-
kdo dovede představit oškrabat a nastrouhat 
/byť na robotu/ 150 kg brambor na sejkory - 
to zajišťovala např. rodina Pavlatova - a stejně 
v neděli odpoledne se již na některé zájemce 
nedostalo. Bylo vytočeno bezpočet sudů piva, 
limonád, atd. Přijít si posedět přišlo hodně Zá-
saďáků, i se svými příbuznými, kteří často při-
jeli i z daleka, také lidé z okolních obcí - prostě 
zájem byl. Abychom všechno stíhali, pomáhali 
nám i šikovní lidé, kteří ani v Sokole nejsou, za 
což jim patří velký dík. My loutkářky a loutkáři 
jsme si ještě ze stánku odbíhali zahrát divadlo, 
prostě bylo to náročné, ale všechno se zvlád-
lo. Bourání stánků a odvoz sudů, potravin atd. 
trvalo opět několik dní. Ještě si neodpustím 

malou poznámku, je to můj názor, ale domní-
vám se, že objektivní. To, že pouť byla z velké 
části na Kapelní louce, nebylo jen výsledkem 
plánování kulturní komise obce. Šlo o to, že 
nečekaně došlo ke koincidenci dvou akcí, a 
to poutě a výstavby víceúčelového hřiště a k 
němu příjezdové komunikace, takže na hřiště 
nemohly žádné atrakce přijet. Aktivity Mirka 
Prince si velmi vážím, víceúčelové hřiště je jistě 
pro obec přínosné, ale vyvozovat z této situace 
nutnost umístění poutě na hřišti příští rok se mi 
nezdá objektivní. Stejně jako on si myslím, že 
vesnická pouť není jen o atrakcích, ale hlavně 
o sousedském posezení, to se určitě vydařilo a 
všem se to líbilo. 

Za Sokol Zásada Jana Hniličková 
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OHLÉDNUTÍ ZA KURZEM PRVNÍ POMOCI PRO DĚTI

Dne 11.11. se na Obecním úřadě uskutečnil kurz první pomoci pro děti, který byl pro všech-
ny účastníky zdarma. Během kurzu se maminky a jeden tatínek dozvěděli informace o po-
skytování první pomoci u život ohrožujících stavů (zástava dechu a srdce, velké krvácení, 
šok, bezvědomí) a následně i méně závažných, přesto znepokojujících stavů (laryngitida, 
alergická reakce, křeče,...). Nevynechali jsme ani úrazy a akutní stavy typické pro dětský věk 
(horečka, popáleniny, úrazy elektrickým proudem, tonutí a některé zlomeniny). Teorie byla 
také doplněna praktickými nácviky, což všechny účastníky velmi bavilo a kurz si doslova 
užívali.
Během celého kurzu padaly zajímavé otázky, což dokazuje zájem o první pomoc, a to je 
chválihodné.
Chtěla bych tímto všem účastníkům poděkovat za jejich aktivitu během kurzu a všechny 
pochvalné komentáře, které jsem následně obdržela na Facebooku.

Fotoarchiv a text: Lenka Havrdová, DiS.

BAZÁREK

 Ve čtvrtek 25. října 2018 se v prostorách místního úřadu městyse 
konal první „Zásadský bazárek“. Nabídka věcí k prodeji byla vel-
mi široká, a to od oblečení pro miminka, děti až po dámské šaty. 
Všichni, co dorazili, byli spokojeni a nikdo neodcházel s prázdnou. 
Z řad maminek se často ozýval názor, že by bylo hezké akci v bu-
doucnu zopakovat. V případě, že by se akce opakovala, pokusí se 
organizátorky zajistit větší počet prodávajících, ke kterému však 
bude zapotřebí i jiný prostor, než je malá kulturní místnost úřadu 
městyse.
Za organizátorky děkuji všem pracovnicím úřadu za podporu a 
možnost tuto pilotní akci uskutečnit.

Foto a text: Linda Černá

ZÁSADSKÉ MAMINKY

Je to už dva měsíce, co se pravidelně scházíme 
každé úterý mezi 9 – 11 h s dětmi na obecním 
úřadě. Je úžasné vidět, jak nám dětičky rostou 
a kam se posouvají. Díky tomu, že jsme všech-
ny maminky, jsme na stejné lodi a vzájemně si 
radíme a sdělujeme zkušenosti v oblasti výživy, 

zdraví a péči o děti. 
Chtěly bychom touto cestou poděkovat naší 
paní starostce za nákup speciálních podložek 
na zem, aby se naše dítka  mohla plazit po čis-
tém povrchu a za poskytnutí kávovaru Dolce 
Gusto (a za chystanou rekonstrukci kuchyňky 

na obecním úřadě), díky čemuž si můžeme v 
průběhu našeho setkání dopřát lahodné kafíč-
ko. 
Rády bychom také touto cestou oslovily další 
maminky, aby se přišly mezi nás.

Lenka Havrdová, DiS. 

Reakce na článek v předchozím čísle zpravodaje

ZÁSADSKÁ POUŤ 2018
Dovoluji si reagovat na text pana M. Prince ohledně konání letošní 
zásadské poutě, - cituji: „Většině návštěvníků chyběly velké atrak-
ce, a tak musím konstatovat, že opravdu nevím, jak do budoucna 
pojmout organizace poutě v Zásadě.“ Pochopil jsem, že velké atrak-
ce vyžadují rovinu, i když na železnobrodském jarmarku byly tyto 
atrakce vypodloženy. Nicméně chtěl bych se touto cestou podělit 
o názor, jak pomoci. Určitě patří dík všem, kdo se podílel na bezpro-
blémovém konání poutě v Zásadě. Pořádání poutě rozděluje oby-
vatele, tak jako v politice, na dva tábory- zastánce zachování poutě 
na Kapelní louce a příznivce nově rozdělené poutě z autobusovým 
přesunem do areálu FK. Já osobně se přikláním k zachování tradiční 
poutě na Kapelní louce s menší terénní úpravou obecního pozem-
ku. Znamenalo by to srovnat část pozemku do roviny zakončené 
opěrnou zdí pro větší atrakce - řetízák a pod. Touto úpravou by se 
dal vyřešit další tíživý problém s vysokým kontejnerem na podzim-
ní bioodpad, který nelze po jeho uzavření bezpečně doplnit. Pod 
opěrnou zdí by se mohl umístit kontejner, který by bylo možné veli-
ce snadno plnit z upravené plochy. Obyvatelé Zásady, kteří poctivě 
odváží bioodpad do kontejneru, by určitě přivítali snadnější mani-
pulaci, nehledě na úsporu fi nancí za odvoz zcela bezproblémově 
naplněného kontejneru.

 Ing. Luděk Kadečka 
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NOVINKY V AREÁLU SK ZÁSADA

I když to někdy není jedno-
duché, a vše stojí spousty 
sil, podařilo se nám za po-
sledních několik měsíců 
opět vylepšit některé části 
našeho areálu. Ve spodní 
části areálu nám přibylo 
nové multifunkční hřiště, 
které se daří hojně využívat 

nejen příznivci našeho klubu, ale také širokou 
veřejností a žáky naší základní školy. V dolní 
části se nám povedlo ukotvit a zabezpečit bor-
tící se opěrnou zeď. Zadní část areálu byla po-
sekaná a zbavená náletových křovin. Odvezlo 
se velké množství šrotu a podařilo se odstranit 
i nevyhovující konstrukci velkého stanu. Zvládli 
jsme také nařezat a srovnat hromadu dřeva na 
zimu a zlikvidovat rozlámané, již nevyhovující 
dětské hřiště, které bychom chtěli v příštím 

roce vybavit novými a bezpečnějšími herními 
prvky. Na spodní hřiště jsme museli navést ně-
kolik tater hlíny, aby se podařilo srovnat celou 
plochu, která utrpěla při budování multifunkč-
ního hřiště. V horní části areálu jsme zvětšili za-
střešenou část venkovního sezení včetně nové 
zámkové dlažby. Vznikl tak ucelený prostor a 
tím i krásné zázemí, kde se dají pořádat třeba 
oslavy nebo svatby. První svatba v novém záze-
mí proběhla již 1. září a i přes nepříznivé počasí 
byli svatebčané i novomanželé velice spokoje-
ni. Postupně se snažíme celý areál opravovat a 
vylepšovat. Nová střecha na staré budově ka-
bin, nový asfalt s překážkami pro mládež na ko-
loběžkách, nebo právě již zmiňované zvětšené 
kryté venkovní sezení či nově opravený interiér 
kabin a sprch přispívá k dalšímu vývoji našeho 
areálu. To vše by nebylo možné zrealizovat bez 
sponzorů, ale především bez spousty všech 

příznivců, a to nejenom z řad fotbalistů, kteří 
zde zdarma odpracují velkou spoustu brigád-
nických hodin. Všem bych tímto chtěl velice 
poděkovat a říct, jak moc si jejich obětavosti 
a pomoci vážím, protože bez těchto lidí by se 
náš areál nedařilo neustále vylepšovat a udržo-
vat v chodu.  

Miroslav Princ
předseda SK Zásada

T.J. SOKOL Zásada

Pořádá cvičení 
s dětmi každý 
čtvrtek od 16:30 hodin
v tělocvičně zásadské školy.

AKCE SK ZÁSADA
2.2.2019. Zásadská pralyže aneb závody po staru
16.2.2019 Zásadský MID a SPRINT závody psích spřežení
Předběžný čas akcí v měsících leden až únor: 
Hokejový turnaj o putovní pohár Fa Princ. 
Maškarní rej na ledě. 
(Termíny akcí budou včas upřesněny.)
8.3. 2019 MDŽ. 
11.5.2019 Retro párty 
2.6.2019 Dětský den. 
8.6.2019 Oslava 100 let SK Zásada
 
Info: Fotbalová hospůdka nabízí 
možnost sledování nejenom fotbalových 
zápasů díky novému připojení televize O2.
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HALLOWEEN PRO DĚTI

Nedělní odpoledne přilákalo spoustu dětí. V hospůdce na 
hřišti na ně čekaly dýně všech velikostí, které si po vydlabá-
ní a vyřezání s radostí odnesly domů. Kdo zrovna nechtěl 
pracovat s dýní, mohl si pod vedením Marty Růžičkové a 
Heleny Hákové vyrobit čarodějnický notýsek, strašidýlko 
nebo třeba pavučinu i s pavoukem. O rozmanité výrobky a 
hromadu krásných nápadů nebyla nouze. Většina dětí vy-
užila možnost přijít ve strašidelném kostýmu, a tak se to v 
hospůdce celé odpoledne hemžilo nejrůznějšími strašidýl-
ky.  Aby se dětem lépe pracovalo, měly na stolech připrave-
né sladké občerstvení. Ruce k dílu přiložili také rodiče, a tak 
některé výtvory byly opravdu nádherné. 

 Foto a text: Andrea Princová

Poslední říjnový pátek v areálu SK Zásada pa-
třil již tradičně strašidlům. Páteční podvečer si 
v nazdobené hospůdce plné strašidelných de-
korací pořádně užila parta strašidel. Při kytaře si 
zvládla i zazpívat několik oblíbených písniček. 
Dobrá zábava a vůně tataráku provázela celý 
večer.  

Miroslav Princ - předseda SK Zásada
Fotoarchiv SK Zásada

HALLOWEEN 
PRO DOSPĚLÉ

SK ZÁSADA: MLADŠÍ ŽÁCI A STARŠÍ PŘÍPRAVKA 2008 A ML. – PODZIM 2018

MLADŠÍ ŽÁCI
Jak jsme psali v minulém zpravodaji, museli se někteří naši fotbalisti sloučit s fotbalis-
ty SK Smržovka a na tuto sezónu nastupovat společně jako tým Zásada – Smržovka. 
Nutno dodat, že se to ukázalo jako dobrá volba, neboť se kluci v soutěži mladších žáků 
prosazují jak herně tak i střelecky. Sbírají tím zkušenosti do další sezóny 2019 – 2020, kdy 
se sloučíme s naší starší přípravkou a budeme zase samostatný tým Zásady.
Podzim se klukům vyvedl na výbornou, a i když hrají okresní soutěž a soupeři jsou v 
ní silní, přezimují na krásném 4. místě. Je to pro ně impuls se během zimní přestávky 
připravit, aby na jaře mohli atakovat ještě vyšší příčky v konečné tabulce. Po podzimu 
mají 4 výhry, 1 remizu a 3 prohry tedy 13 bodů a skóre 31:24.
Trenéři: Tomáš Trýb a Tomáš Patrman

Fotoarchiv SK Zásada

PŘÍPRAVKA 2008 A ML.
Naši mladší fotbalisti si podzim užívají na vítězné vlně. Zúročují totiž zkušenosti z mi-
nulých sezón, které odehráli vždy proti starších klukům. Teď, když hrají proti klukům 
věkově stejně starým, jsou zápasy vyrovnané a oni je zaslouženě vyhrávají. Odměnou 
za jejich přístup k tréninkům a utkáním je na podzim 1. místo v okresní soutěži starších 
přípravek. I oni budou muset přes zimu trénovat, aby na konci sezóny zvedli nad hlavu 
pohár pro celkového vítěze soutěže.
Obě fotbalové kategorie se během zimní pauzy zúčastní několika halových turnajů. 
Ještě letos to bude pro ml. žáky 22.12. v Železném Brodě a st. přípravka se zúčastní 
turnajů dvou – 9.12. ve Smržovce a 22.12. v Železném Brodě. 
Všem klukům bychom chtěli poděkovat za jejich čas, který tráví fotbalem, i za to, že ho 
hrají naplno a bojují o každý bod. Rodičům jako vždy: nebýt Vás, není co psát – takže 
Vám moc děkuji!  A na závěr patří dík fotbalovému SK Zásada za zázemí, které klukům 
poskytuje, a za vše, co potřebují, a dále také panu M. Princovi za nové dresy, míče, pros-
tě za vše, co dělá nejen pro mládežnický fotbal, ale pro celé fotbalový SK Zásada.
Přejeme všem krásné prožití vánočních svátků, klukům bohatého Ježíška a moc se těší-
me v novém roce na spolupráci s Vámi všemi.

Trenéři: Tomáš Trýb a Radek Němec
Fotoarchiv SK Zásada
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FOTBAL DOSPĚLÝCH V SK ZÁSADA

Našemu týmu dospělých se daří držet se na 
čelních pozicích II. třídy okresního přeboru, ale 
o čelo tabulky je ve hře kromě našeho týmu 
ještě tým Hodkovic n/M a FK Kovo hrající na 
hřišti na Rádle. V průběhu podzimní části sezó-
ny jsme z deseti odehraných utkání 7x zvítězili, 
ale bohužel 3x prohráli, a to právě s celky, se 
kterými bojujeme o čelo tabulky. Vzhledem k 
výsledům  přezimujeme na druhém místě a 
od prvního místa, kde jsou usazeny neporaže-
né Hodkovice n/M, nás bohužel dělí 9 bodů. 
Nicméně při utkání v Hodkovicích se nám 
dařilo vstřelit dva góly a poločasový výsledek 
vyznívající 2:0 pro nás nám nalil optimismus, 

že soupeř je k poražení. Bohužel v druhém po-
ločase se nám nepodařilo vedení udržet, ale 
kdybychom vydrželi se silami, mohli jsme být 
v tabulce v o poznání lepší pozici. Ani tak však 
není boj o čelo ztracen.
Motivací je také to, že v okresních i krajských 
soutěžích je trvalý nedostatek hráčů a tedy i 
týmů, a tak nelze vyloučit, že by v příštím roce 
mohlo dojít k restrukturalizaci soutěží. To by 
mohlo znamenat, že by mohlo postupovat víc 
než jen jeden tým do krajských soutěží. Bylo by 
tedy škoda vzdát boj o přední pozice tabulky.
Tým po podzimní části opouští trenér Standa 
Karela, kterému děkujeme za spolupráci, ale 

bohužel se zcela nepodařilo najít „společnou 
chemii“ mezi týmem a trenérem.
Pro jarní část sezóny tedy sháníme nového 
trenéra a pokoušíme se tým posílit o jedno-
ho či dva spolehlivé hráče. To bohužel není 
jednoduché. Nicméně stále věříme, že náš cíl 
postoupit do kraje v roce 100-letého výročí 
SK Zásada, který v roce 2019 oslavíme, je po-
řád ještě ve hře. Držte nám tedy proto pěsti a 
přijďte nám fandit při jarních utkáních. Sezónu 
zahajujeme 27.dubna 2019.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada: Zásada – Kovo 

PODZIMNÍ ČÁST SEZÓNY ONDRY ŠIKOLY

Poslední čtvrtina roku začala pro zásadského 
rodáka Off road Maratonem, 22. září v mo-
tocrossovém areálu u obce Drnovice na jižní 
Moravě. V prvním dvouhodinovém závodě 
skončil Ondra mezi 120 motocykly na 5. místě 
ve třídě starší Junior. V odpoledním závodě si 
již vedl lépe. Odstartoval jako třetí, po několika 
odjetých kolech se propracoval na druhé místo 
a velmi výrazně začal stahovat vedoucího jezd-
ce. Několik minut před koncem závodu přišel 
úmyslný atak od třetího jezdce, kdy Ondru v 
jedné ze zatáček doslova sestřelil. Po pádu se 
propadl na 6. místo. Přesto však závod nevzdal 
a neuvěřitelnou stíhací jízdou se propracoval 
na konečné 3. místo. Po závodě se ukázalo, 

že závodníci na prvních dvou místech se přes 
interkomy domlouvali s člověkem v depu, jak 
a koho zbrzdit a tedy i účelově srazili Ondru z 
druhého místa. Ze strany několika dalších zá-
vodníků byl podán ofi ciální protest na nespor-
tovní chování a používání zakázané telekomu-
nikační techniky. Ze strany pořadatele bude na 
konci sezóny rozhodnuto, zda dojde k vylou-
čení zmíněných jezdců z celého seriálu nebo 
odebrání bodů za výsledek ze závodu. 
Ondrův domácí Motoklub Vysoké nad Jizerou v 
prosluněné sobotě 29. září přivítal na 270 mo-
tocyklů v pokračování seriálu KTM ECC 2018. V 
Ondrově kubatuře se sešla letos prozatím nej-
větší konkurence. Hned od startu ukázal všem, 

že je na domácí trati velmi rychlý a po prvních 
15 Km držel třetí místo. Přibližně po dalších 30 
Km začal motor jeho pětaosmdesátky stáv-
kovat, takže se opakovala situace obdobná 
jarním závodům v Dobřanech, kdy motocykl 
nejel v otáčkách. Výsledkem dne tedy bylo 11. 
místo. Týden na to pokračoval seriál KTM ECC 
2018 dalším závodem v Benešově u Semil. Na 
startu se sešlo na 230 motocyklů. Pro velmi 
početně obsazenou třídu pětaosmdesátek to 
byla velmi těžká a technicky náročná trať po-
dobající se spíše velkému enduru. Ondra se do 
souboje v sobotu i v neděli postavil jako nej-
mladší účastník své třídy, kdy oba dny z toho 
vyšla dvě pátá místa.
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Letošním předposledním dílem Off road Mara-
tonu 2018 se dne 13. října stalo dějiště obce 
Milovice, tedy spíše jeho bývalá vojenská část 
místního tankodromu. V jediný den nastoupil 
Ondra ke dvěma samostatným závodům. V 
dopolední tříhodinovce mezi dospělými hned 
od startu držel druhou pozici do doby, než si 
přibližně ve stokilometrové rychlosti prohlédl 
svůj motocykl z přední části. Skrytá terénní ne-
rovnost ho katapultovala ze sedla motocyklu a 
Ondra skončil i s motorkou mimo vyznačenou 
trať. Přesto se nevzdal a stíhací jízdou dokončil 
závod opět na 5. místě. V odpoledním závodě 
byl pořadatelem z nepochopitelných důvodů 
postaven do zadní řady, takže hned od startu 
se doslova prodíral pomalejšími jezdci. Za do-
slova vydřené čtvrté místo v cíli od svého táty 
sklidil jen slova chvály.
Pro letošní rok byl MČR v Endurosprintu 
CAMS zakončen dvoudenním závodem 20.-
21.10.2018 na Vysočině v areálu Šiklova mlýna. 
Ve třídě 85 ccm přibyli jezdci z motokrosové-
ho mistrovství Evropy, kteří přijeli srovnat síly s 
českými kluky. Za řídítky Ondra strávil přes 320 
Km a víc jak 10 hodin. Přes velkou konkurenci si 
v sobotu i v neděli vybojoval 6. místa.

Závodní rozloučení letošního roku se konalo 
10. listopadu v motocrossovém areálu Ředhošť 
poblíž Litoměřic. Zde se na závěr sezóny sešlo 
přes 400 startujících v posledním klání Off road 
Maratonu 2018. Již při technické a formální 
přejímce bylo jasné, že na tyto závody zavíta-
ly naše republikové špičky obrovským úspě-
chem. K údivu všech Ondra opět ráno i odpo-
ledne vyhrál start a „holeshot“, avšak motocykly 
s objemem 125 a 250 ccm a několik čtyřdo-
bých motocyklů v jeho třídě malého zásaďáka 
v prudkých a technických výjezdech doslova 
válcovaly. Přes velký výkonový handicap si On-
dra vyjel v ranním závodě 6. místo a v odpole-
dním byl 4. v celkovém pořadí. Od startu tak za 
sebou povodil několik motocrossových špiček 
a dokázal tak, že v něm je velký potenciál.
Na gala večeru motocyklové sezóny 2018 
pod záštitou Autoklubu České republiky, kte-
rý sestavuje tým pro Mezinárodní šestidenní, 
pro zajímavost v roce 2018 v jihoamerickém 
Chile, se koncem listopadu sešla celá moto-
cyklová špička, včetně reprezentačního týmu, 
v Uhlířských Janovicích. Ondra za pozornosti 
České televize a dalších médií obdržel pohár 
za celkové 1. místo ve své třídě v disciplíně 

Endurosprint AČR 2018. Za zmínku dále stojí, 
že v dalších seriálech typu Off road Maraton, 
Mezinárodního mistrovství ČR CAMS a KTM 
Enduro-cross-country obsadil ve velmi počet-
né konkurenci 4, 5, a 6. místo celkově.
Na závěr článku několik slov od táty malého 
Ondry. Přes veškeré úspěchy během posled-
ních tří let, které nezůstaly bez povšimnutí mé-
dií (České televize, Nova Sport 1, Prima Sport 4, 
ČMN, BIKE, Rider, Deník a spousty dalších) se i 
přes oslovení desítky podnikatelských subjek-
tů nenašel jediný sponzor pro mladého spor-
tovce. Je to víc než na zamyšlení, neboť nikdy 
nebylo žádáno o tisíce a každá byť materiální 
pomoc by hodně pomohla k účasti na dalších 
závodech nadcházející sezóny. Jen pro před-
stavu bylo v roce 2018 po závodech najeto 
přes 6500 Km. Proto velké díky patří zejména 
dědovi Ríšovi a vůbec celé rodině za trpělivost, 
obětavost a pochopení.

Miroslav Samek

Fotoarchiv Ondřeje Šikoly (zleva): KTM ECC 
Vysoké nad Jizerou. Off road Maraton Mi-
lovice. MČR Endurosprint CAMS v Šiklově 

mlýnu. KTM ECC Vysoké nad Jizerou.
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HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ – NA POKRAČOVÁNÍ   

ZAHÁJENÍ A UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
V LETECH 1898/99 – 1904/05
Školní rok začínal většinou 16. září 1898 v den 
svátku sv. Ludmily bohoslužbami v držkovském 
kostele, kterých se účastnila všechna mládež i 
učitelé škol z okolí Držkova. Dá se napsat všech 
dětí školou povinných, které bydlely v obcích, 
které spadaly pod držkovský farní úřad. Druhý 
den školy byli žáci rozděleni do tříd a oddělení, 
poděleni knihami pro chudé. Žákům byl čten a 
vyložen školní řád. Tento školní rok byl většinou 
ukončen 31.7. Školní rok 1900/01 byl zahájen 
17.9. (vzhledem k tomu že 16.9. byla neděle) a 
ukončen 31.7.1901, školní rok 1901/02 byl za-
hájen 16.9.1901 a skončil 31.7.1902, školní rok 
1902/03 začínal 16.9. a končil 31.7., školní rok 
1903/04 započal 16.9. a končil posledního v 
měsíci červenci - obvyklým způsobem, boho-
službami. Školní rok 1904/05 byl zahájen 16.9. 
bohoslužbami. Dle nařízení c.k. okresní školní 
rady ze dne 3.7.1905 byl školní rok ukončen o 
14 dní dříve, a to v sobotu 15.7.1905, násled-
kem čehož byl nový školní rok zahájen 1.9.1905.

CÍSAŘSKÉ SLAVNOSTI VE ŠKOLE
V den nejvyšších jmenin císaře Františka Josefa 
I. byla školní mládež s učiteli přítomna boho-
službám v držkovském chrámu Páně. 
Podobně tomu bylo i 19.11. v den jmenin 
císařovny Alžběty. Dle nařízení c.k. okresní 
školní rady ze dne 7.11.1898 č. 2772 byly dne 
19.11.1898 v držkovském chrámu slouženy i 
zádušní služby Boží za zemřelou císařovnu Alž-
bětu. Bylo tomu i v letech následujících.
Dne 2.12.1898 bylo oslavováno 50 leté výročí 
nastoupení vlády císaře a krále Františka Josefa 
I. Ve škole vyzdobené říšskými a zemskými pra-
pory sešla mládež. Před žáky a učiteli promluvil 

správce školy o velikém významu tohoto dne, 
načež děti zazpívaly císařskou hymnu a vydaly 
se do Držkova na bohoslužby.

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ V LETECH 
1897 – 1902
Náboženství bylo za Rakousko – Uherska důle-
žitou součástí školní výuky. Bylo stejné důležité 
jako výuka trivia ba možná i důležitější. Žáci se 
účastnili bohoslužeb při zahájení a ukončení 
školního roku, při oslavách spojených s císa-
řem a jeho rodinou, procesí o dnech křížových 
(vždy v úterý v Zásadě a ve středu v Držkově s 
ostatními sousedními školami) a oslav Božího 
Těla v Zásadě.
Ve školních letech 1897/98 a 1898/99 vyučo-
val náboženství v zásadské škole držkovský 
kaplan pan P. Michal Boch. Do školy docházel 
2x týdně. Při jedné cestě vyučoval obvykle 
ve dvou třídách. Do školy vykonal 86 cest ve 
školním roce 1897/98 a v následujícím školním 
roce 1898/99 vykonal 62 cest, kdy byl na svoji 
žádost dočasně penzionován. Katecha Michal 
Boch vyučoval zásadské školáky do 31.5.1899. 
Od 1.6. do konce školního roku vyučoval ná-
boženství administrátor v Držkově pan P. Josef 
Pískač (dosavadní kaplan ve Všeni), který vy-
konal do zásadské školy celkem 18 cest. Dne 
25.5. zemřel v Držkově pan P. Jan Kořínek – farář 
držkovský a správce kolatury (farního obvodu). 
Pohřeb proběhl o 4 dny později a účastnila se 
ho téměř všechna mládež i učitelský sbor zá-
sadské školy (jako i žáci a učitelé škol okolních 
spadající držkovskou kolaturu). Na jeho místo 
byl dosazen pan P. Josef Pískač.
U zpovědi byla školní mládež ve školním roce 
1897/98 pouze jednou (20.7.). Zkouška z ná-
boženství se jako vždy konala společně se 

školami sousedními v držkovském kostele 
27.7.1898. O křížových dnech se žáci společně 
s učiteli účastnili 17.5.1898 procesí v zásadské 
kapli. Ve školním roce 1898/99 byla školní mlá-
dež u zpovědi dvakrát. Dne 10.10.1898 přijala 
školní mládež svátost sv. biřmování. Zkouška z 
náboženství proběhla stejným způsobem jako 
obvykle v Držkově za přítomnosti p. vikáře P. J. 
Štajnygra ze Semil. 
Školní rok 1899/00 začal 16. září. Náboženství v 
tomto školním roce učil zásadské školáky pan 
P. Václav Dostrašil – nový kaplan držkovský. 
Do školy docházel dvakrát týdně. Ve školním 
roce vykonal těchto cest 94. U svaté zpovědi 
byli žáci ve školním roce dvakrát (7.10. a 9.5.). 
Zkouška z náboženství probíhala v držkovském 
kostele společně se žáky ze škol sousedních.
Ve školním roce 1900/01 vyučoval náboženství 
v zásadské škole pan P. Matěj Toman. Do školy 
docházel dvakrát týdně a vykonal ve školním 
roce 92 cest. Ve Zbytkách vyučoval nábožen-
ství držkovský farář pan P. Josef Pískač, který do 
školy vykonal 43 cest. Zkoušky z náboženství 
proběhly v Držkově 17.6., o dnech křížových se 
žáci a učitelé účastnili procesí v úterý Zásadě a 
následující den v Držkově.
V dalším školním roce vyučoval náboženství 
na obou školách držkovský kaplan pan P.Felix 
Chramosta. Do škol docházel dvakrát týdně. 
Za celý rok vykonal 84 cest. U zpovědi byli žáci 
obou škol dvakrát (zásadští žáci 9. a 10.10., 9. a 
10.5. a žáci příškoly ve Zbytkách 7.10. a 10.5.). 
Zkouška z náboženství proběhla 16.6.

Čerpáno ze 
„Školní kroniky školy zásadské 1810-1904“

Vendula Balatková


